

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2015

<b>ACTIVO</b>	Guaraníes
DISPONIBLE	2.863.084.112.808
VALORES PÚBLICOS	1.292.659.761.380
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR FINANCIERO	845.657.233.893
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR NO FINANCIERO	12.706.680.353.364
CRÉDITOS DIVERSOS	109.301.956.824
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	145.602.710.384
INVERSIONES	261.844.720.887
BIENES DE USO	124.065.064.738
CARGOS DIFERIDOS	14.425.993.860
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>18.363.321.908.138</b>

<b>PASIVO</b>	Guaraníes
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	4.704.267.723.892
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	11.607.728.664.887
OBLIGACIONES DIVERSAS	97.605.075.001
PROVISIONES Y PREVISIONES	105.712.886.607
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>16.515.314.350.387</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>1.848.007.557.751</b>
CAPITAL SOCIAL	610.000.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	438.727.179.372
AJUSTES AL PATRIMONIO	19.805.495.610
RESERVAS	412.354.247.950
RESULTADOS ACUMULADOS	0
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>367.120.634.819</b>
Resultado del ejercicio antes del impuesto	403.425.634.819
Menos: Impuesto a la renta	36.305.000.000
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>18.363.321.908.138</b>

<b>TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>1.106.897.990.761</b>
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>18.513.421.395.099</b>

<b>PERDIDAS</b>	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	123.562.496.170
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	520.299.109.422
PERDIDAS POR VALUACIÓN	6.477.970.737.119
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	478.295.060.915
PERDIDAS POR SERVICIOS	28.545.428.186
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	2.500.312.579.556
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	126.745.137
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	168.441.097
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>367.120.634.819</b>
<b>TOTAL</b>	<b>10.496.401.232.421</b>

<b>GANANCIAS</b>	Guaraníes
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA S. FINANCIERO	170.543.675.811
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	1.137.770.285.876
GANANCIAS POR CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	13.623.536.664
GANANCIAS POR VALUACIÓN	6.470.830.932.432
RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	560.746.640
DESAFECTACION DE PREVISIONES	352.249.852.937
GANANCIAS POR SERVICIOS	174.511.064.463
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	2.146.873.988.648
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	29.287.148.951
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	149.999.999
<b>TOTAL</b>	<b>10.496.401.232.421</b>